
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: FOIS FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  T E C N I C A  E  U R B A N I S T I C A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. LAVORI PUBBLICI 

 

N.  403  REG. GEN. 
DEL 04/07/2024  
 

N. 64 DEL 04/07/2024 
REG. AREA TECNICA E URBANISTICA 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLA DIOCESI DI TEMPIO-AMPURIAS PER I 
LAVORI DI “INDAGINE ARCHEOLOGICA AREA S. PIETRO A MARE” – 
IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E URBANISTICA 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTI il D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare l’art.10 commi 12 e 16; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale sia di contabilità che quello sui controlli interni; 

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del T.U. degli EE.LL. 267/2000; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 06 del 22/01/2024, avente per oggetto la nomina del Responsabile di 
servizio titolare delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 per l’Area Tecnica e Urbanistica; 

VISTI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 21/12/2023, esecutiva, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 21/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2024-2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 20/07/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025; 

PREMESSO che: 

- - l’Amministrazione Comunale sostiene la promozione, la programmazione e la realizzazione di 
iniziative ed attività culturali nonché la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: FOIS FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

patrimonio storico-culturale, che turistico, anche tramite la collaborazione ed il sostegno di 
Associazioni ed altri enti del territorio;  

- l’Amministrazione Comunale accoglie, tra gli obiettivi da perseguire, l’attuazione di programmi, 
progetti ed azioni finalizzate alla promozione del territorio, mediante interventi di valorizzazione del 
proprio patrimonio artistico, storico, ambientale, culturale e paesaggistico, con la certezza che lo 
sviluppo del territorio debba partire dal territorio stesso sviluppando e promuovendo ciò che esso di 
meglio offre, anche nell’ottica di sensibilizzazione culturale;  

- l’art.9 della Costituzione statuisce che “La Repubblica promuove lo sviluppo della cultura e la 
ricerca scientifica e tecnica. Tutela il paesaggio e il patrimonio storico e artistico della Nazione.”; 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale ha posto tra i suoi obiettivi strategici la valorizzazione dell’area 
di San Pietro a Mare in ragione della sua importanza storico-culturale, archeologica e paesaggistica; 

DATO ATTO che:  

- la Diocesi di Tempio-Ampurias ha chiesto l’inserimento all’interno della programmazione comunale 
dell’intervento di indagine archeologica presso l’edificio di culto di San Pietro e nell’area 
circostante;  

- è stata nel contempo instaurata una proficua collaborazione tra il Comune di Valledoria e la Diocesi 
di Tempio Ampurias e la Soprintendenze dei beni archeologici per la valorizzazione dell’intera area 
sotto il profilo storico archeologico;  

RICHIAMATI: 

- la Delibera di Giunta n. 63 del 20/06/2024 con cui è stata attivato formalmente un rapporto di 
collaborazione con la Diocesi di Tempio-Ampurias per gli interventi di indagine archeologica a cura 
della Diocesi di Tempio – Ampurias, Ufficio Beni Culturali presso l’edificio di culto di San Pietro e 
contestualmente approvato lo schema di protocollo d’intesa ove trovano disciplina le modalità 
tecnico-operative di collaborazione tra il Comune e la Diocesi ai fini della realizzazione 
dell’intervento; 

- Il Protocollo d’Intesa, trasmesso con prot. n. 7890 del 25/06/2024, tra il Comune di Valledoria e la 
Diocesi di Tempio-Ampurias che disciplina le le modalità tecnico-operative di collaborazione per 
lavori di indagine archeologica nel complesso della Chiesa di San Pietro, sottoscritto dalle parti;   

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario procedere all’erogazione delle 
somme stabilite per il contributo previste nel Protocollo d’Intesa summenzionato e che pertanto si ritiene 
opportuno impegnare la somma complessiva di € 12.00,00 in favore della Diocesi di Tempio-Ampurias;  

EFFETTUATI i dovuti accertamenti e ravvisata la necessità di adottare il presente provvedimento di 
impegno di spesa e contestuale liquidazione; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente all’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria da parte dell’ufficio amministrativo – contabile dell’Ente; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1215/99 Descrizione CONTRIBUTO ALLA DIOCESI PER SCAVI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: FOIS FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Miss./Progr. 05/01 PdC finanz. U.1.04.04.01.000 Spesa non 
ricorr. 

NR 

Centro di costo  Compet. Econ.  

  CIG 
 

CUP  

Creditore Diocesi di Tempio-Ampurias 

Causale CONTRIBUTO PER I LAVORI DI “INDAGINE ARCHEOLOGICA AREA S. PIETRO A 
MARE” 

Modalità finan. BILANCIO COMUNALE Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 12.000,00 Frazionabile in 
12 

 

 

3) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 12.000,00 in favore della Diocesi di Tempio- 
Ampurias; 

4) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 
bis D.Lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

6) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del T. U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 

7) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n°241/1990 che il Responsabile del 
procedimento è l’Ing. Antonello Oggiano;  

8) DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 
Comune, all'Albo Pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OGGIANO ANTONELLO 

 


